immensa incertaque sit. Quamobrem alio modo dividere illa tentandum profecto est. Sunt autem genera eorum complura, summisque differentiis discreta: "ut edera, melothrum, rubeia, & smerea, "cistus. casia, origanum, satureia, & lens, salvia, "marrubium, pulicaria, apiastrum, cæteraque similia. At "spacelus. que etiam quæ minus similia sunt, scilicet quæ ferulacea, & nervicaula sunt: ceu scenicum, ferula, ferulaque, herba muralis, sive muricida à quibusdam vocata, cæteraque similia. Hæc enim omnia, atque in totum si quid ferulaceum, suffruticum naturæ recte addideris. Genera vero atque discrimina,

O' δὲ τελέσθοις, Εἰς τὸν οὐρανόν φυλάκας, ιστον. Ιχθὺς ἀργόθεας & τὸν οὐρανόν. Theodorus, Tribulus vel semine aculeigerā constat. Habet enim in semine aculeum. Quæ nigratio? Semine aculeigerā: quia semine aculeum gerit. puerile. Et Theophrasti oratio morosa est. O' δὲ τελέσθοις, Εἰς τὸν οὐρανόν, φυλάκας, ιστον. Quo patto οὐρανόν φυλάκας, si οὐρανός εἴη, non φύλλον εἰς οὐρανόν φυλάκας.

Πτεροτεκανθή. Vox rarer, Atticis ramum significans.

Τίπη. Theodorus, notatim: ineptè. κίνηση, Casiam, Plinius Higinii autoritate: aliud à Cneoro Thymelea.

Σφαγός. Nescio quamobrem imminicueris his lentem? Legō, σφαγός, prudentius divideret in majora genera. Quæ lac habent, quæ serpunt, quæ scandunt, aut ab aliis habitibus. χλεφύλλα, & ejusmodi. Aculeum cultu cum multa deponant, non videtur omnibus esse differentia essentialis. Asparagus quoque ē spina fit surculus.

Μυοφόνος; lege, non μυοφόνος. Theodorus à mure, murem; pessimè. Nam à muro hoc, & non implevit, φόνος.

NOTÆ ET COMMENTARIUS.

propaginibus, terni quaternive erumpunt, liliis divisura, cum debiscere cæperunt, saturatiore vero ochrae (perquam luteo) colore, radix prægrandi bulbo similis est: Plinius lib. & cap. 21. Hemerocalles pallidum ē viridi & molle folium habet, radice odorata: atque bulbosa. Pallidum ē viridi; Dioscorides, viride instar porri, ait. Περόπον χρώμα confari inquit Plato in Timæo, περόπον κεραυνίσιον μέλιται, ex fulvo & nigro. Περόπον ergo χρώμα, color, ad plenum & saturè viridis ac meracē. Male ergo Plinius, pallidum ē viridi folium habere tradit, cum summi viroris folium dixerit Dioscorides. χλωρός δὲ ἀστερε περόπον, viride quale est porraceum. Τὸ χλωρόν vertit pallidum, τὸ περόπον viride, quod est ineptum. χλωρόν idem quod κατεργητή, herbaceæ viriditatis. Τὸ χλωρόν aliquando pallidum significare, non nego; sed cum additur ἀστερε περόπον, vel ὄποιον περόπον, non potest verti, pallidum. Ridiculus esset, qui verteret, pallidū quale est porraceum. Vel solus smaragdus docet, porraceum colorē non esse pallidum. Græci Σμαργρόδος λιθόποντος, χλωρίζων η πότα φίσιον εἰς τὸν χρόνον ιατρεῖσθαι. Plinius lib. 37. cap. 5. Herbas quoque virentes, frondesque avidè spectamus. Smaragdos vero tanto libentius, quoniam nihil omnino viridius, comparatum illis viret. Theophrastus Chrysocallidem, & smaragdum ejusdem coloris esse tradit: καὶ γὰρ τὸ χρόνον περόπονα τυγχάνουσι. Dioscorides χρωτάλλα optimam ait, τὸ κατακυρων περόπονα, id est, saturate præsanum. Plinius vero chrysocallam probat, quæ colorem herbæ segeris læte virenti quam simillimum reddat. Color ergo præsanum, sive porraceus est, qui intense viret. Et hic primis error. Sequitur alter. odorata ait esse radice. Libertum οὐδὲν legere existimat, cum οὐτεράντιον dixisset. Alia hemerocalles Dioscorides, alia Theophrasti est. Theophrastus hemerocallidem folia ait habere parva, caulem lignosum, ἀπαντά δὲ ταῦτα ξύνειν εἰ μηρόφυλλα. Dioscorides folia liliis habere tradit: folia verò liliis parva dici nequeunt, nec caulis lignosus. Theophrastus infra cap. 6. ημεροκαλλίς η αὐταὶ η αἱ μέτα ξυλώδεις. Omnis bulbus carnosus, nullus est lignosus. Alia ergo hemerocalles Theophrasti, alia est Dioscoridis. Que hemerocalles Theophrasti sit, ignorare me fateor. Dioscoridis hemerocallem Botanici afferunt, liliaphodelum, vel lilium non bulbosum. Radix quidem huic magna, non tamen bulbosa; sed plures asphodelo similes, nec folia caulinque porti

porri modo viridia, verum è pallido virentia, verius tam
en sive luteo viridia. Proximè accedit ad hemerocallidis
delineationem, quod lilyum purpurocroceum vocant,
vulgo **Martagon**. Caules huic sunt proceri, longi, sub-
inde altiores quam lili albi; folia tamen nigriora & an-
gustiora, circa caulem multa, sed ante ejus exortum è
radicibus nulla. Flores in summo caule copiosi x. xii.
aut plures, ad usque xviii. xx. ac ultra, supra invicem
incerto ordine digesti; lili alterius forma & magnitudi-
ne, colore vero rubro, ad croceum inclinante, multis, ex-
guis, nigris quasi punctulis, litterarum quarundam veluti
rudimentis, respersi. Radices bulbi magni sunt, ex mul-
tis quoque nucleis, ut lili candidi, sed maiores. Floret
cum rosis, paulo ante lilyum candidum. Nascitur in Ita-
lia, in arvis inter fegetes, in montibus etiam ac convallibus.
Apud nos hortensis est. Hanc plantam negant alii
hemerocallida esse. Hemerocallis, inquiunt, in singulis
apophysis, tres aut quatuor flores profert, colorem ha-
bentes ισχυρῶς ὥσπερ, id est, valde luteum. Απόφύσις au-
tem, five δέσμων, ramulares adnascentia, five appendices
dicuntur. Ochræ color melino similis & citrino, à malo
citrio nomen habens. Lilyum autem istud ramulares ad-
nascentias nullas habet, & florēs in caule non modo tres
aut quatuor, sed non raro xvi. xx, aut plures; subinde
ad l. vel lx. usq;, coloris non lutei, sed purpurei, crocei.
Quibus de causis non quidē hemerocallidem, sed liliū esse
apparet. Quod capite de lilio, παρφύρης five purpureum re-
periri, ex relatu Diosc. scribit, rubens Plinius lib. 21. c. 5.
& Græci eo auctore peregrinum vocant. Florem vero cy-
norrhodon, & laudatissimum in Antiochia, & Laodicea Sy-
riæ, mox in Phaselide, quartum locum obtinet in Italia na-
scens. Nisi fortassis dua hemerocallidis flores sint: una
quidem apophyses habens, & ea quidem purpurea; ita e-
num & lilyum istud hemerocallis fuerit, & præsertim παρ-
φύρης: qua appellatione hemerocallida etiam dictam,
inter northas voces reperitur. Sed verisimile est, hemero-
callida non esse. Est enim hemerocallis quædā flore pur-
pureo, cui παρφύρης nomen propriè convenit. Hæc vi-
rrorum maximorum sententia, qua Mathioli, jam quasi
receptam, impugnat sententiam. Απόφύσις vocat Diosco-
rides non ramulares adnascentias, quæ è radice pullulant,
sed alas in summo caule, quarum singulæ tres vel quatuor
lili formæ & constitutione prodeunt. Ad eundem
modum Theophrastus libr. 4. cap. 7. dixit αἰχμονοντος α-
πόφύσις. Ad alterum de colore, respondetur, ισχυρῶς ὥσπερ
dixisse Dioscoridem, quod rubro croceo sit colore;
talí vero color intense est luteus. Confirmat hanc o-
pinionem, quod Auctuarii auctor scribit, οἱ δὲ ἡμερ-
οκαλλίται, οἱ δὲ κάρδιον ἄγρειον, οἱ δὲ παρφύρης, οἱ δὲ βολβὸς
αιματίδης; aliqui hemerocatalacton, alii crinon agrion, quasi
lilyum sylvestre, alii porphyranthes, alii bulbum sanguineum.
Cur bulbum sanguineum, cur porphyranthes, nisi à croceo
rubro, purpureoque floris colore? Tò ὥσπερ, quandoque
pro luteo rubro accipi docet. Tò ὥσπερ Φωτον, portellum lu-
teum oī, quod non raro, immo saepius ex rubro luteo
constat. Hemerocallidis jam descriptæ varia reperiuntur
genera. Datur flore candido, reperitur flore pleno:
describit Dodonaeus genus, quod minus vocat, caule mi-
nore constans, cubitali videlicet, foliis & floribus brevio-
ribus. Hoc variat: communiter flore puniceo & quasi ru-
bente, numero paucioribus, aliquando xx. & plures ob-
servantur. Invenitur & pleno flore, duodecimi, viginti,
aut plurim fliorū textura comitans. Aliud genus phe-
naceum dicitur, quod sexaginta uno caule flores protulit.

Tijavar. I Scribe *tijavar*, rura. *ῥάφας* quidem vulgo radix, *ῥάδις* dicitur, ut vertit Gaza; sed Theophrasto & antiquioribus Gracis *brassican* designat. contra *ῥάφανη*, quod vulgo *rhabbanum*, sive *radicem* vocamus. Theodorus *ῥάφανη* legisse videtur. Utrumque inter olerum re- censetur genera.

Αντίστοιχος Cap. 111. probabo scribendū *αὐθεντικός* per φ.
Φυλλωμένη.] Plantæ ita dicuntur, quæ spinas in foliis
& pro foliis habent, ac spinoso constant folio, seu quæ fo-
lia ferunt omni ex parte sic in spinas divisa, & abeuntia,
ut tangentī præter spinas nihil occurrat; ut acorna, eryn-
gium, & similia.

scorpio: nullum enim folium habent. Quædam spinosa foliata sunt, ut carduus, eryngium, glycyrrhizon, urtica. In enim omnibus foliis inest aculeata mordacitas. Aliqua & secundum spinam habent folium, ut tribulus & ononis. Quædam in folio habent & in caule, ut phleos, quod aliqui stoeben appellaverunt. Hippophaes spinis geniculatum: tributa proprietas, quod & fructum spinosum habet. Hæc partim corrupta, partim falsa. In antiquo codice, quædam spinosa folio, ut carduus. In altero; quædam spinosa foliata. Puto scripsisse Plinium, ac distinxisse, quædam spinosa, foliata sunt. Falsum est glycyrrhizon, vel, ut aliis dicitur, glycyrrhizan pungens habere folium. Echinatum fructum fert altera glycyrrhiza, spinosum folium neutra. morder, & ardet urtica, sed non pungit; nec spinas fert, ut tradit Plinius; nec urticam, nec glycyrrhizam mortalium ullus inter plantas quibus vel caulis, vel folium spinosum, retulit. Sequitur, aliqua & secundum spinam habent folium: Emendant, aliqua & secundum spinosum habent folium. Est autem illud secundum, non prepositio, sed numerale nomen. Hanc lectionem Theophrasti probant auctoritate: quædam etiam juxta folium aculeatum, alterum quoque folium habent. ή διε τοδε τὸν ἀκαρδαῖον ἔπειρον οὐκέται φύλλον. Rectius, preter folium aculeatum dixissent, quam juxta. Sed nec hoc Theophrastus. tantum præter spinam quæ asperago pro folio, alterum folium habere tradit. Eadem ferme lectio capite tertio reperiuntur. His subjungunt. At si mavis, ut illud secundum prepositio sit; necesse erit addere alterum, verbum, ut legatur, aliqua & secundum spinam habent folium alterum: Sequitur; quædam in folio habent & in caule. Vetus codex, quædam in folio non habent, sed in caule. Utrocnque modo, inquiunt, hæc legantur, adulterina nobis, & ab aliquo argutatore falso adjecta videntur. Nam & Theophrastus, nihilo plus tribuit Phleo (pheo) quam ononi & tribulo, ut constat ex cap. i.lib.6. Legatur nostro periculo; aliqua & secundum spinam habent folium alterum, ut tribulus, ononis, & pheos, (phleos) quam aliqui stoeben appellaverunt. Cætera delenda. Proabant alii, antiqui codicis lectionem. Quædam in folio non habent & in caule, ut pheos, quod aliqui stoeben appellaverunt. Nobis hæc maximè arridet. Aliqua & secundum spinam habent folium, ut ononis & Pheos, quod aliqui stoeben appellaverunt; quædam in folio habent & in caule, ut capparis. Vide cap. v. hujus libri. Ex eodem capite emendo hunc Theophrasti locum, ac scribo. Τὰ δὲ τὸ τὸν ἀκαρδαῖον ἔπειρον οὐκέται φύλλον, οὐσιον δὲ ὅταν οὐδὲ φίλως, δὲ δὴ τοις καλούσι τοῖναι. τη δὲ τοδε τὸ φύλλον, ἀκαρδαῖον καὶ δὲ οὐκέται φίλως, αὐτοὶ δὲ τελεόντες ἔπειρον, δὲ οὐδὲ παγιστοί, οὐδὲ τελεόντες παγιστοί εἰσι, οὐκέται φίλως εἰ τοις ἀκαρδαῖον, id est, Quædam etiam præter spinam, aliud habent folium, ut ononis, pheos, quod nonnulli stoeben vocant; quædam præter folium hispidum, caulem habent aculeatum, ut tribulus alter, & capparis: tribulus vero prior fructu spinoso est; Spinas enim habet in pericarpio, id est, ambiente fructus involucro. Vide cap. v. citatū, & judica. Attende ad Aldinam lectionem, & feriudicium; εἰ διαγενεια φυλακαῖον εἰσι, οὐκέται φίλως εἰ τοις ἀκαρδαῖον. Hæc corruptissima, nemo negabit, nec alia quam dedi lectio ex his colligit potest. Vide cap. tertium hujus libri. Agit de aculeatis plantis, & quot modis spinosæ dicantur, docet. τοδε τὸν ἀκαρδαῖον, male vertunt, secundum folium, vel, juxta folium. Cum τοδε non sit, juxta, vel, secundum, sed, præter. τοδε φύλλακαρδαῖον sunt, quæ spinas habent pro foliis. τη τοδε τὸν ἀκαρδαῖον φίλλον, quæ præter spinam folium etiam habent minimè spinosum. Pergit Plinius, Hippophaes spinis geniculatum. Scribe, hippophaeos spinis est angulatis. πανδεῖς ἀκαρδαῖον Dioscorides. Pro, tributa proprietas, scribe, tribuli proprietas.